CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 30/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento, nos termos do artigo 136, do Regimento Interno, a presente
Representação, a ser encaminhada ao Sr. Wellison Vidigal Santos, Gerente Executivo da
Agência da Previdência Social na cidade de Barbacena,  solicitando uma parceria com a Câmara
Municipal de Carandaí através do Centro de Apoio Cidadão - CAC.

A Câmara Municipal através do CAC oferece diversos atendimentos sociais
voltados a população. Dentre os serviços procurados pela população está os pedidos de
agendamentos de serviços do INSS. Com o objetivo de ofecerer um melhor atendimento ao povo,
gostaríamos que fosse verificado a possibilidade de realização de um treinamento com
orinetações básicas aos servidores do Legislativo, sobre os serviços oferecidos pelo INSS que
podem ser realizados pela internet no portal do Previdência Social.

Tal solicitação se justifica diante da grande demanda da população carente de
tecnologia, que não tem acesso aos meios de comunicação necessários a estes serviços básicos.

Na oportunidade, solicito também que seja verificado a possibilidade de
nomeação de um novo médico perito para a Agência de Carandaí, com o objetivo de evitar o
deslocamento de usuários para outros municípios para realização de perícias médicas.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 01 de outubro de 2020.

Valério Domingos de Sousa
-Vereador-